

14 millioner kroner blev der for tre år siden bevilget til projektet med ålgræs.

Familie forsvundet - søn er eks-soldat og PTSD-ramt

AARHUS: Ingen har hørt fra ægteparret Kirsten og Jørgen Kragh fra Låsby eller deres 42-årige søn Lars Kragh fra Uggelhuse ved Randers siden torsdag.

De tre personer blev efterlyst lørdag, efter at pårørende i flere dage forgæves havde forsøgt at få fat på dem.

Nu viser det sig, at sønnen, der er forsvundet med sine forældre, lider af posttraumatisk stress efter at have været udsendt som soldat.

Over for TV2 Østjylland bekræfter politiet, at sønnen er tidligere soldat. Samtidig er både sønnen og forældrene kendte i veterankredse, hvor de har søgt hjælp gennem to år.

Det oplyser Yvonne Bramsen, der arbejder i Hærens Konstabel og Korporeal Forenings livline, til

TV2 Østjylland.

På Facebook har Yvonne Bramsen, der kender til familien og har hjulpet familien, sendt en efterlysning af familien ud.

Lørdag ransagede politiet sønnens hjem i Uggelhuse nær Randers. Efter ransagningen har politiet oplyst, at man deler de pårørendes bekymring og frygt for, at der er sket familien noget.

Pårørende til de tre forsvundne østjyder er stærkt bekymrede, da de plejer at være i daglig kontakt med dem. De pårørende har imidlertid intet hørt fra de forsvundne siden torsdag, og derfor har politiet valgt at efterlyse dem.

Ægteparrets koksgrå VW Golf blev lørdag formiddag klokken 10 set passere Limfjordstunnelen ved Aalborg. /ritzau/



Foto: Nicolas Cho Meier

Afvist efter Pride

Af Kristian Gull Pedersen
kristian.gull@nordjyske.dk

AALBORG: Efter festlighederne stoppede ved dette års Aalborg Pride lørdag aften trak deltagerne ned mod værtshuset The Gap i Jomfru Ane Gade.

Festivalen havde lavet et samarbejde med værtshuset, hvor gæsterne kunne blive lukket ind trods de normale standarder, der er for gæsternes udseende og tøjvalg.

Langt størstedelen af de glade festivalgæster kom også ind uden problemer af samme grund. En lille gruppe endte dog med at blive afvist i døren på grund af deres udseende. Ikke på grund af deres seksualitet.

- Deltagerne var uforstående overfor, at de ikke kunne komme ind, siger talskvinde Kathrine Skovsgaard og fortsætter:

- Det har været på grund af, at de normalt ikke lukker folk ind i en vis påklædning, og det var ikke blevet kommunikeret godt nok ud internt.

The Gap undskyldte dog hurtigt, efter situationen havde fundet sted.

- Da The Gap blev inddraget, undskyldte de meget over situationen til vores næstformand. Vores kontakt på The Gap var meget uforstående overfor, at det var sket og undskyldte straks, siger Kathrine Skovsgaard.

De afviste gæster fik dog hurtigt hjælp af nabo-værtshuset Hr. Nielsen, som sørgede for, at de fik sig en god aften alligevel.

Generelt er Kathrine Skovsgaard meget glad for dette års Pride, der tiltrak dobbelt så mange gæster i både optøget og Karoline-lund i forhold til sidste år.



Svært at få ålegræs tilbage

FORSØG: Ålegræs kan være med til at mindske de miljøproblemer, som staten bruger milliarder på at begrænse

Af Torben Duch Holm
torben.holm@nordjyske.dk

NORDJYLLAND: Gennem årtier har ålegræs haft det svært i det danske vandmiljø. Forklaringen er øget belastning med næringsstoffer. I de kommende år vil staten bruge flere milliarder til gennem vandområdeplaner at forbedre vandmiljøet, men en tydelig fremgang for ålegræs lader vente på sig. Et omfattende forsøg har haft til formål at klarlægge muligheden for at hjælpe en fremgang på vej ved at så nyt ålegræs.

Det har man søgt både i Limfjorden, i Odense Fjord og i Roskilde fjord, men indtil er det ikke gået særlig godt. Forsøget er sket ved først at høste frø fra ålegræs og så siden så dem på nogle af de sårbare områder.

- Der har ikke været så me-

get held med de forsøg, vi har gjort. I Odense Fjord har det ikke rigtig kunnet lade sig gøre at så ålegræs. Der er for mange bølger og for meget strøm. I Limfjorden er der muligvis håb. Vi er ikke færdige med vores forsøg der, siger lektor Erik Kristensen, Syddansk Universitet.

I år er tredje sommer, hvor man høster frø fra ålegræs og så prøver at så frøene andre steder. I Limfjorden er det omkring Mors, man nu vil så ålegræsset. En anden løsning kan blive at plante nyt ålegræs, hvor nogle forsøg har været lovende, idet ålegræsset har haft en pæn vækst.

Til spørgsmålet om, hvorvidt de dårlige resultater med at så ålegræsfrø gør, at forsøget har været forgæves, siger Erik Kristensen:

- Nej, det mener jeg ikke. Det har så vist, at tanken om

at øge ålegræssets udbredelse ved at så, ikke kan lade sig gøre i Danmark, lyder det fra Erik Kristensen.

Det er tre år siden, at forsøget med at høste ålegræsfrø og så dem andre steder begyndte. Det skete med en bevilling fra Det Strategiske Forskningsråd på lidt over 14 millioner kroner. Ud over Syddansk Universitet deltager bl.a. Københavns Universitet, Aarhus Universitet, forskningsinstitutionen DHI, SEGES (der tidligere hed Videncentret for Landbrug) samt Naturstyrelsen.

Forskningsprojektet går under navnet NOVAGRASS. Ud over at undersøge mulighederne for at så og udplante ålegræs, så har et af målene været at udvikle teknik til høstning af ålegræsfrø.

Inspirationen til at gå i gang med at så og udplante ålegræs kommer fra USA, og

der samarbejdes med universiteter i USA, Holland og Sverige

Forskere er ikke i tvivl om, at ålegræs bidrager til at fjerne kvælstof fra vandmiljøet, ligesom det har en gunstig indvirkning på dyre- og plantelivet. For landbruget er undersøgelserne også vigtige, fordi ålegræsset binder en del af de næringsstoffer, der udledes.

I forbindelse med de første vandplaner, som staten lagde frem i efteråret 2014, var der voldsom debat om sammenhængen mellem udledningen af næringsstoffer og udbredelsen af ålegræs. Her har undersøgelser vist, at der ikke er en simpel sammenhæng.

NOVAGRASS er et femårigt projekt, og det er planen, at det skal slutte i 2017.



I år er det tredje sommer, forskere vil høste ålegræsfrø bl.a. i Limfjorden. Hidtil er det dog ikke gået så godt med forsøgene på at så ålegræs.

Privatfoto

» Der har ikke været så meget held med de forsøg, vi har gjort. I Odense Fjord har det ikke rigtig kunnet lade sig gøre at så ålegræs. Der er for mange bølger og for meget strøm. I Limfjorden er der muligvis håb.

ERIK KRISTENSEN, lektor, Syddansk Universitet

FAKTA PROJEKTET



Ålegræs har det svært i det danske vandmiljø, og over en længere periode har det været i stor tilbagegang.

- Forskningsprojektet, der skal belyse mulighederne for at så nyt ålegræs, hedder NOVAGRASS.
- Bl.a. Aarhus Universitet og Odense Universitet samt flere andre forskningsinstitutioner deltager i forsøget.
- Projektet løber over fem år, og arbejdet slutter næste år.
- Det Strategiske Forskningsråd har bevilget lidt over 14 millioner kroner til undersøgelse.
- Forsøget med at høste frø og på at reetablere ålegræsbelter foregår i Limfjorden, Odense Fjord og Roskilde Fjord.

Politiet efterlyser 17-årig fra Korsør: Kom aldrig hjem

KORSØR: Tidligt søndag morgen sagde en 17-årig pige farvel til sine to veninder på Korsør Station og fortsatte alene hjem.

Men siden da har ingen set eller kunnet få kontakt til pigen.

Derfor efterlyser Sydsjælland og Lolland-Falsters Politi nu søndag eftermiddag pigen, oplyser vagtchef ved politiet Stefan Jensen.

- Det er en 17-årig pige, der skiltes med sine to veninder på Korsør station klokken 04.00 i morges, da de kom med toget fra Slagelse.

- Veninderne fortsatte sammen, og den 17-årige, som bor i Korsør, gik alene fra stedet, og så er hun ikke blevet set siden, siger vagtchefen.

Pigen, der er 168 centi-

meter høj, beskrives som almindelig af bygning med langt brunt hår.

Hun var iført en sort langærmet cardigan med en sort blondebluse under, blå jeans og blå Adidas sko.

Politiet er bekymret for pigen, der bor i Korsør hos sine forældre.

- Hun er eftersøgt alle tænkelige steder, og vi har ikke kunnet få kontakt med hende endnu. Hverken telefonisk eller på anden måde. De steder, hvor hun skulle være, der er hun ikke.

- Så nu går vi ud og efterlyser hende, siger vagtchef Stefan Andersen.

Politiet kan kontaktes på 114, hvis man har oplysninger om, hvor pigen befinder sig.

/ritzau/

ANNONCE

AudioNova Hørecenter leder efter personer til at afprøve høreapparater – gratis og uforpligtende

Der er sket meget i udviklingen af høreapparater. Man lægger knap mærke til de små moderne apparater, hvor teknik og design er afgørende for, at man får en god oplevelse. Nu leder AudioNova Hørecenter efter personer, der i 14 dage skal prøve de nye, supersmå apparater Selectic Ultime Pro2 – dette for i praksis at teste, om teknikken lever op til brugernes behov.

Høretab kommer som oftest snigende, uden at man bemærker det. Den nedsatte hørelse påvirker også de mennesker, som omgås den pågældende person. Vi kender alle sammen til de misforståelser, der kan opstå, når man hører et ord eller en sætning forkert. Dette er et hyppigt problem, når man skal føre en samtale i et selskab eller i støjende omgivelser, og kan være dybt frustrerende.

Moderne kvalitetsapparater

Hos AudioNova Hørecenter ved vi, at der stadig er en del fordomme omkring høreapparater. Mange tror, at de er store, at de huler, eller at de er ubehagelige at have på. Men de nye, smarte Selectic Ultime Pro2 høreapparater har allerede forsikret masser af brugere om, at avanceret teknik sagtens kan pakkes småt i diskret design med nem betjening og samtidig sikre høj bærekraft.

Testapparaterne har nogle helt unikke funktioner, som sikrer en langt bedre ydelse i komplekse lyttesituationer, og kort fortalt skal man anstrenge sig mindre for at kunne lytte og



forstå. Alt sammen pakket ind i et elegant og diskret design. Apparaterne er ganske enkelt en super løsning i mange daglige høresituationer:

Til fester og sammenkomster

Festen bliver sjovere, når man er helt med i samtalerne, og hurtigt forstår, hvad bordherren eller borddamen fortæller. Testapparaterne har en funktion som fremhæver stemmer og dæmper støj.

På arbejdet

I arbejdssituationer er mange mennesker ofte udsat for baggrundsstøj. For at kunne præstere bedst muligt i sit arbejde, er det vigtigt, at man får alle detaljer med i løbet af dagen.

I trafikken

I trafikken er det vigtigt at kunne afgøre, hvor

en lyd kommer fra. Det er jo ikke nok blot at opfatte lydene – som f.eks. en cykelklokke eller et udrykningskøretøj – men mindst lige så vigtigt at kunne afgøre, hvilken retning de kommer fra.

Bliv testperson i 2 uger – helt gratis

"Som AudioNovas testperson får man en enestående mulighed for at afprøve den nyeste høreteknik i Selectic apparater. Og endda i 14 dage helt uden forpligtelser. Det betyder, at man får god tid til i ro og mag at nyde de mange funktioner", lyder det fra Peter Brøgger hos AudioNova Hørecenter.

"Vi vil rigtig gerne høre fra personer med nedsat hørelse. For os er det at få bedre hørelse en personlig sag. Derfor vil vi gerne lære af brugernes erfaringer ved at stille dem en række afklarende spørgsmål. Vi følger testpersonerne tæt, og man er derfor i trygge hænder, og kan spørge og få råd af vores højtuddannede audiologister under hele forløbet, som vi afslutter med et interview", slutter Peter Brøgger.

Hvem kan blive testperson?

AudioNova søger personer, der ikke allerede bruger høreapparat, for at få indblik i førstegangsbrikerens erfaringer.

Men også personer med ældre høreapparater kan deltage, for deres vurdering af de teknologiske forbedringer, der er sket i de seneste år. Det er gratis og uforpligtende at deltage i testen, der indledes med en gratis høretest.

Du finder AudioNova Hørecenter i hele landet



Ring 70 60 61 60

Vil du være med? Tilmeld dig mandag-fredag i tidsrummet kl. 9-16 senest den 22. juli.



AudioNova
HØRECENTER